A u i B Stadtarchiv zu Bremen; Original - Transsumpt K. Erichs-n. 1150.
L  Ausfertigung für Lübeck, Biga, Wisby n. 1145.
S Ausfertigung für Stralsund n. 1140.
K  Ausfertigung für Kämpen n. 1147.
W  Ausfertigung für Wismar n. 1148.
W f Herz. Bibliothek zu Wolfenbüttel, Mscr. Guelferb. 48. 7; notariell beglaubigte 

Abschrift des 10. Jahrh. fol. 29 nebst deutscher Uebersetzung fol. 35. Junghans. 
S. n. 818 u. n. 953 W.

M  Stadtarchiv zu Minister, Tit. X I I ,  Hanse; Abschrift des 10. Jahrh. Junghans.
Kp Kgl. Geheimarchiv zu Kopenhagen, Arne Magnussons Sammlung n. 66; Ab- 

schrift von B.
Gedruckt: aus B  Brem. U. B. 1, n. 502, Meklenb. U. B. 3 , n. 2294, Diplom. 

Norveg. 5, n. 24; aus Kp Tliorkelin, Diplom. Arna-Magnaeanum 2, S. 147, 
wiederholt Liljegren, Diplom. Suecan. 2 , n. 1114; verzeichnet Hanserecesse 1, 
n. 56. S. n. 1114, 1115, 1129 u. 1130 und Schäfer in Hans. Geschichtsblätter 
Jahrg. 1874 S. 9 — 11.

In nomine Domini, amen. Nos Ericus Dei gracia rex Norwegie et Haqui- 
nus cadem gracia dux Norwegie notnm facimus universis, quod venientibns* ad 
nostram presenciamb apud” Tunsberg"1 circa festum penthecostes1 sub anno 
Domini 1294* discretis viris et honestisf Johanne8 dicto Runese" de Lubek pro 
Riga et Tlieutonie[i]sh in Wysby, Walthero de Cluce de Wysmaria, Reynkino 
filio R[em]berti‘ de Rozstok, Gothscalco de Stralesund, Baldwino de Gripeswold 
et pro Tancglem, Hartwico de Nagle de Campen, Hyddone de Stoweren et Alberto 
de Bremis de Stytin nunciis et procuratoribus ipsarum civitatum inter nos et sub- 
dito8 nostros neenonk et dilectos nobis cives Bremenses ex parte una ac predictas 
civitates1 et™ earum" incolas ex altera taliter extitit placitatum. Quod cause contra 
nos et subditos nostros mote, que propter aliquorum ° absenciam actorum videlicet1* 
vel reorum ad presens decidi non poterant justo modo apud predictam villain 
Tunsbergensem, quoad illos, qui sunt ex parte australi, Lydendenes ac Bergis*

a) vonlente L, S, K, IF. b) presenciam  nostram L, S, K . c) feh lt S. d ) Tunsbergas A'.
e) Davor in S : apud T u n sberg ; circa  festum penthecostes feh lt  IK. f) d iscreto v iro  et honesto L, S, 
K, \V- g) Johanne Runeae nuncio et p rocuratore civitatum  L u b e k , R yge et T eu ton icorum  in W isby 
inter L ,  honesto G othscalco nuncio et procuratore civitatis Stralesund inter S, honesto H arthw ico de 
Nagle nuncio et procuratore civitatis Campensis inter K , honesto W althero de K liitze nun cio et pro
curatore civitatis W ism ariensis inter Hr. h) T h euton icos li.  I) R oberti I i , verbessert nach Meklenb. 
U .U . k) feh lt  L y S, K . 1) predictam  civitatem  S, K , W. m) Davor in L :  neenon et civitates 
Campen, Stover, W ism ar, R o d s to k , Stralesund, G rip esw a ld , Stetin et T augclem , in S u. K :  neenon et 
civitates L u b ek , R od stok , (Stralesund Ä'), W ism a re , G rip esw old , Campen [fehlt A '] , S to v e r , Stitin, 
Tangclem , Rygam  et T eu ton icos in W isby. n) ac earundem  L, S, K. o j  quorundam  K. p ) scilicet A*.

*) Juni 6. *) Vgl. die Verfügung König Erichs von März 24, in der er die Bechte 
und Leistungen der Bürger von Bergen festsetzt und u. a. Ausländern wie Inländern untersagt 
Verbindungen zu stiften und in ihnen Gesetze aufzustellen und Trinkgenossenschaften oder 
Gilden (sam drykkior edr g ild i) zu gründen, in denen sich Geleitsmänner, Schmiede, Goldsdxmicde 
oder Englandsfahrer u. s. w. zusammenfinden, Thorkelin, Dipl. Arna-Magnaeanum 2, S. 145, 
altnordisch. S. auch Lappenberg in Urk. Gesch. 1, S. 193 Anm. 1, S. 194 Anm. 1.
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quoad illos, qui ex parte alia* cominorantur, circa festum beati Johannis baptiste 
proximo futurum1 tractari debent et legitime diffiniri. Promiseruntb nobis inpuper 
suprascripti procuratores et nuncii' nomine procuratorio civitatum predictarumd, 
quod nobis et° subditis nostris ac civibus Bremensibus debet justicie conplementum 
fieri super causis et querimoniis, quas habemus contra dictas civitates' vel® earum 
aliquas aut aliquam® seu Íncolas earundem1*, quandocunque cónsules civitatis, 
contra1 quam aut contra cujus íncolas movebitur querimonia1, fuerintk requisiti. 
Debet insuper inter predictarum civitatum1 ac Bremensis civitatis Íncolas sicut 
ínter nos et ipsas civitates™ esse vera concordia et stabilis amicicia, ubicunque 
convenerint, fruique debent hinc et inde libertatibus et immunitatibus, quas hactenus 
ullo tempore liberius habuerunt. Ad hec conposicionem Kalmarnie faetam2 inter 
nos et suprascriptas civitates11 firmiter observare volentes et inviolabiliter eandem 
tenore presencium0 confirmamus. Volentes insuper dictarum civitatump íncolas 
universos, qui'1 regnum nostrum mercandi causa tamquam hospites duxerint fre- 
quentandum, amplioribus privilegiis muñiré de gracia speciali, ut cognoscant se ad 
nostra beneficiar eo forcius obligatos, eisdem infrascriptas gracias decrevimus 
liberaliter concedendas. In primis quod, cum ad civitates vel villas forenses regni 
pervenerint, licite poterunt ad pontem applicare ballivi licencia non petita; debent 
tarnen eadem die vel sequenti próxima, postquam ad pontem applicaverint, insinuare 
ballivo nostro, quas et quales res a(p)portaver(i)nt"; ac res easdem transferendi 
de navibus infra domos licenciam petere, que non debet eis aliqualiter denegari, 
hoc adjecto, quod ballivus noster res illas, quas nobis credit necessarias, primitus 
emat infra triduum justo precio et solvat precium tempore debito pro eisdem, 
quod si ballivus non fecerit infra dictum terminum*, vendant postea libere cuicun- 
que. Postquam antem infra civitatis vel ville forensis districtum qui takmark3 
dicitur per\renerint, debent res suas venales ibidem vendere, alioquin easdem 
ducere poterint“ quocunque voluerint extra regnum et infra, non tarnen ultra 
Bergas' versus partes boreales, nisi hoc alicui de speciali gracia concedatur. Item 
de qualibet nave deferente annonam" ad civitates vel villas forenses1 veniente 
dabitur unum melius talentum annone in eadem existentis (pro theloneo)7, quod 
procurator noster* eligendum duxerit, excepto flore tritici“* quod flurbb4 in Norico 
appellatur". Debent eciam esse liberi add trahendis navibus nisi nostris. Si quis 
autem infra regnum Norwegie decesserit, bona sua debent heredi vero vel ejus 
procuratori legitimo* restituí super hoc testimoniales patentes civitatis litteras 
deferenti, de qua fuerat qui decessit, infra annum”” et dimidium post diem obitus 
decedentis. Item5 ad ostendendum arma sua vel ad sequendum fures ad pati- 
bulum vel alios dampnatos ad mortem non tenentur. Item pro solucione, que 
dicitur ledan gr"6, immunes debent esse, qui“  ante festum nativitatis dominice7 
cum navibus suis sunt expositi ad viams® et de suis mercimoniis penitus expediti; 
quod si postea’,h vi tempestatis conpulsi fuerint moram contrahere in aliqua civi-

a) altera L, K, IF. b ) prom isit L, 8, K, IF. c) suprascriptus procurator et nunclus L, S, K, W.
d) civitatis predicte 8, K, W. e) ac  IF. f) dictam  civ itatem  S, K, IF. g) ve l —  aliquam fehlt 8, K.
h) ejusdem 8, K, IF. i) contra  — querim onia feh lt S, K, IF. k) super h oc  fuerint S, K, IF. 1) pre- 
dictam civitatem  S, K ,  IF. m) ipsam civitatem  8, K. n) suprascriptam  civitatem  K. o) presentís K. 
p) d icte civitatis 8, K, IK. q) qui ad IF. r) beneplacita  L, 8, K, IF. s) So IF; 8 , K , L :  appor- 
taveran t, aportaveran t, aportaverunt li. t) infra triduum L, u) poterunt K, IF. v ) Bergis IF. 
w ) annonam deferente L ,  & x ) forenses regni L. y )  So L ,  8 , K ,  IF, feh lt li. z )  feh lt 8.
aa) feh lt  IF. bb) fluur K. c c )  nuncupatur L, S. dd) de L , 8, K, IF. ee) annum scilicet L, 8. 
ff) ledanger L, 8, leidangar IF. gg) ad viam  expositi L, S. hh) preterea .S.

>) Juni 24. *) » .  993. a) Grenze, das umgrenzte Gebiet. *) Waizenmehl. 
*) S. n. 1101 n. 1102. “) Leidhangr: Seekriegsdienst und die Leistung für denselben.
7) December 25.

5 0 *
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tatum vel villarum regni, nichilominus immunes debent esse a tributo, dummodo 
mercaciam* suam emendo non exerceant vel vendendo. Item merces suas in 
domibus eivitatum vel villarum forensium reponere valent”, ubi eis videbitur opor- 
tunum, dummodo non alienent easdem alibi quam in locis ad hoc speeialiter depu- 
tatis. Item naves proprias locare poterunt aliis" ad loca licita sicut premittitur 
navigandas nec ad conducendum naves aliorum (aliquatenus)d conpellantur. Item 
si quis ab aliquo super causa pecuniaria vel levi crimine, pro quo certa' pecunia 
solet solvi, per modum illum inpetitur, qui taksetningfl  in Norico nuncupatur5, 
potest illud tak ferre cum proprio domestico et duobus suis conpatriotis navem 
propriam habentibus jnxta pontem, ad recedendum minime preparatam, que ad 
caueionem sufficit pro quantitate petita vel emenda secundum qualitatem criminis 
exhibenda. Item ad excubias et nocturnas vigilias1“ non tenentur, nec in cista 
cu^ispiam debet fieri scrutinium1, nisi contra eum de falso probabilis oriatur suspicio 
vel de furto. Preterea volumus, quod pondus appellatum pundare“ 2 in publico loco 
sub1 fida custodia ponatur®, ut ad illud eis libere" pateat aditus, si aliqua volu- 
erint ponderare, ac in eadem haberi debet gravitate, sicut ab" antiquo fuerat et in 
legibus continetur. Item si naufragium passi fuerint infra términos regni nostri, 
res suas per se vel per alios colligere valeant et rebus ipsis et navibus uti pro 
libito voluntatis, donee easdem res et naves abdicaverint voluntarie vel habuerint 
pro derelicto. Item si quis nautarum delinquit, puniatur ipse legitime, set non 
(alii)d innocentes0, nisi quatenus puniendi sunt illip secundum leges patrie vel loci 
consuetudinem, in quo delictum conprobatur'1 esse commissum, qui judicio scienterr 
subtraxerint delinquentem vel defensaverint violenter. Nec private persone delictum 
alicui eivitatum’ inputabitur, nisi justiciam facere neglexerit requisita. Quisquís 
eciam pro causa aliqua fuerit accusatus, que contra ipsum legitime nequeat con- 
probari, debet, si poterit, cum personis ydoneis consimilibus quoad statum et 
eondicionem incusati, qui veritatem rei de qua queritur magis creduntur agnoscere 
secundum arbitrium legiferi, prout delicti qualitas exegerit, se legaliter1 expurgare, 
alioquin in purgacione deficienti pena conscripta legibus infligatur. Item in eausa 
civili vel criminaliu, quando actor intencionem suam fundare voluerit et testes 
producere, non nisi bone fame et ydonee persone in testimonium admittantur. 
Preterea' si quis mercatorum in Norwegia merces emptas a Theutonicis datis 
arris, quas vulgariter vocant festepenig""1, secum eodem die quo ernerit non 
asportat, licitum est ei, cujus ille merces fuerant, eas vendere postea cuicunque 
exceptis hiis, que ad usus nostros necessaria* sunt emendaT. Hec itaque omnia 
et singula superius expressa taliter duximus concedenda: si libertates omnes ah 
eisdem civitatibus7 concesse hominibus nostris necnon et conposiciones* inter 
nos et dictas civitates“  facte ab eisdembb firmiter observentur et quatenus de 
injuriis dampnis(que)" nobis et subditis nostris ceterisque fautoribus nostris ab 
incolis dictarum eivitatumdd illatis, cum requisiti fuerint, satisfactum fuerit cum 
effectu. (In horum igitur testimonium et evidenciam pleniorem sigilla nostra pre-